
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
'"COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 4 MAG. 2011

Oggetto: Causa "Sottile Francesca Maria e/Provincia". Giudice di Pace di Milazzo. Atto di citazione

• notificato il 23/02/11. Autorizzazione al Sig. Presidente a resistere in giudizio. Senza

previsione di spesa

L'anno duemila U N/t)lQ> ' il giorno' del mese di U>

nella sala delle adunanze . della Provincia Regionale di Messina, in seguito "ad' invito" dì convocazione, si è riunita la Giunta

Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente

2) Assessore

3) Assessore

4) Assessore

5) Assessore

6) Assessore

7) Assessore

8) Assessore

9) v4ss«sore

10) Assessore

1 1) Assessore

12) Assessore

13) Assessore

- 14) Assessore

Assume la Presidenza,

Partecipa il Segretario

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO J \. Antonino TERRANOVA N/^

Dott. Michele BISIGNANO ^ (

Dott. Renato FICHERA ^ }

Dott. Rosario CATALFAMO <5(

Dott. Carmelo TORRE /V&

Dott Pasquale MONEA S \t Salvatore SCHEMBRI • 6 1

Prof. Giuseppe DI BARTOLO 5 t

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO f^3

Dott. Maria TERRONE t^O

Sig. Giuseppe MARTELLI 5 f

Dott. Mario D'AGOSTINO ^ \. Rosario VENTIMIGLIA S ]

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
Comm. Dott. Giuseppe SPADARO

Generale

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



i:'

LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art.12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

"- pei la reguWità tecnica, dal responsabiledelì'Uffìcio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;
'" - s i

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// Pfestiento On. Aw. Giovanni Cesare RIC&AJTÓ
statue l'urgenza di provvedere in merito, propone
che la presente delibera sia dichiarato
immediatamente esecutiva ai sensi e per qli effetti
della L.R. 44/91.
M GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti
dichiara la presente delibera immediatamente
esecutiva ai sensi e per gli effetti della L.R. 44/91



f?hoviNciA REGIONALE DI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

1° Dipartimento U.D. Affari legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie .

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. Antonino Calabrò

Oggetto: Causa "Sottile Francesca Maria e/Provincia". Giudice di Pace di Milazzo. Atto di
citazione notificato il 23/02/11. Autorizzazione al Sig. Presidente a resistere in giudizio. Senza
previsione di spesa.

PROPOSTA

PREMESSO che, con atto notificato il 23/02/11 la Sig.ra Sottile Francesca Maria, ha citato in

giudizio, innanzi al Giudice di Pace di Milazzo questa Provincia, per sentirla condannare al

risarcimento dei danni al mezzo, che asserisce di avere subito nel sinistro occorso al marito Sig.

Capilli Francesco il 09/09/09, a causa di buca sulla carreggiata, mentre alla guida del mezzo di

proprietà della Sig.ra Sottile Francesca Maria, stava percorrendo la Via Granisci direz. mare/monte

nel Comune di Milazzo;

RITENUTO opportuno costituirsi in giudizio, autorizzando a tal fine il Sig. Presidente a resistere e

a conferire incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente;

VISTO il terzo capoverso dell'art. 8 della polizza assicurativa, n. 10.7005281 R.C.T/R.C.O.,

sottoscritta dalla Provincia Regionale di Messina con la Faro Assicurazioni, che così dispone "sono

a carico della Società le spese legali sostenute per resistere all'azione promossa contro l'Assicurato

entro il limite previsto dell'art. 1917 e. e.";

VISTE la L. R. n. 48/1991, L. R. n. 9/1986 e L. R. n. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale;

segue >



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sìg. Presidente di questa Provincia Regionale a costituirsi nel giudizio

promosso, innanzi al Giudice di Pace di Milazzo da Sottile Francesca Maria, conferendo a tal fine

incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente con ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa, giacché gli

oneri economici discendenti dal conferimento dell' incarico sono, ai sensi del terzo capoverso

dell'art. 8 della polizza, n. 10.7005281 R.C.T/R.C.O., a carico della "FARO Assicurazioni".

H Sottile F.sca Maria - Assicurazione



a Operativa

Addì,.

IL DIRIGENTE



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

/?.•"£ . Li ,Addì
IL DIRIGENT

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addì JLJL
2011

IL RAGIONIERE GENERALE
II Dirigenti

del2' Dife. l'Utr
Doti. Antonino

Ai sensi dell'alt. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ripartizione Finanziaria - Uff. impegni-Pareri
yiSIO£RESQ_NQTA

II presente "atto r cmporta impegno di spesa

Messina,,



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

^o Qfì. Avy. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO

,,„ Doti. Michele 8ISIGNANO
IL SEGRETARIO GENERALE

r,0 Comm. Dott. Giuseppe SPADAR8

II presente atto sarà affisso all 'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affìsso all'Albo
dal al

L'ADDETTO

rio fto

Messimi II.

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
y CERTIFICA 2 9 M R & 2 0 1 1

pubblicata all'Albo di questa Provincia il ' giornoche la presente deliberazione ^
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE
fio

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiele elencate al
3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

rio

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma ___

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addi / 4 l iAu.

dell'ari. della

IL SEGRETARIO GENERALE
no Comm. Dott. Giuseppe SPADARO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina.dalla residenza Provinciale, addi / J MAS.

SEGRETARIO GENERALE
P.O.



II

II

avvocato
SERGIO RUSSO

Via Roma, 212 - 98051 Baicdkma RQ.
•M. 090 9798003 • fax 090, 9791362

fr-mafr. studotegruwoOttn.lt

GIUDICE DI PACE DI MI LAZZO

AUO DI CITAZIONE

2 5 PE3 20!Ì

I' DIPA,Tf!,-,'£NTO -

SOTTILE FRANCESCA MARIA, nata il 4/11/1971 a Barcellona P.G. (ME) ed

ivi residente in via Saia Casa Bianca n. 82 (cod. fise.: STT FNC 71S44

A638W), elettivamente domiciliata in Barcellona P.G., via Roma n. 208

presso il recapito professionale dell'avv. Sergio Russo (cod. fise: RSS SRG

69A09 F158P) e della dott.ssa Angela Pirri (cod. fise.: PRR NGL 81S49

A638F), dai quali è rappresentata e difesa, anche disgiuntamente, giusta

procura a margine del presente atto. Si dichiara che le comunicazioni e le

notificazioni nel corso del procedimento possono essere inviate al seguente

numero di fax: 090.9791352;

premesso

a) - che, in data 9/9/2009, alle ore 1,30 circa, in Milazzo, lungo il Viale Antonio

Gramsci, il sig. Capilli Francesco, marito dell'odierna attrice, mentre si trovava
4 _

alla guida della BMV\ tg. DM880KD, di proprietà della moglie, percorrendo la

suddetta via, con direzione da mare verso monte a velocità commisurata allo

stato dei luoghi, in prossimità del punto vendita ittico lì esistente, finiva dentro

una grossa buca non segnalata prima con la ruota anteriore destra e poi con

a posteriore destra procurando danni ad entrambi i cerchi in lega e ac

entrambi gli pneumatici;

b) - che il Capilli nulla poteva fare per evitare detta buca, in quanto la stessa

non era, come sopra detto, segnalata né era ben visibile (cfr. reportage

fotografico- ali. 1);

COPIA

10 sottoscritta Sottile
Francesca Maria, nata il
4/11/1971 a Barcellona P.G.
ed ivi residente in via Saia
Casa Bianca n. 82, informata
al sensi dell'ari. 4, 3* comma,
del d.lgs. n. 28/2010 della
possibilità di ricorrere al
procedimento di mediazione
ivi previsto e del benefici
fiscali di cui agli arti 17 e 20
del medesimo decreto, come
da atto allegato, delego a
rappresentarmi e difendermi
nel presente giudizio, In ogni
suo stato e grado, compresa
la fase esecutiva, Paw.
Sergio Russo e la dott.ssa
Angela Pirrl del foro di
Barcellona P.G., al quali
conferisco ogni più ampia
facoltà di legge compresa
quella di farsi sostituire In
udienza e di agire
disgiuntamente.
Dichiaro di aver ricevuto
l'informativa di cui all'art. 13
D.Lgs 196/2003, autorizzando
11 trattamento del miei dati
personali.
Dichiaro, Infine, di eleggere
domicilio nel recapito
professionale dei suddetti in
Barcellona P.Q., via Roma n.
208.

Sottile Francesca Marla

£••

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
01/03/2011
Protocollo n°0008064/11



e) - che a causa dei danni subiti il Capilli si trovava costretto a chiedere

l'intervento del carrattrezzi (cfr. copia Fattura n. 85 del 16/9/2009 emessa

dall'Autocarrozzeria di Perdichizzi Ottavio - ali. 2);

d) - che, in data 21/9/2009, l'accaduto veniva segnalato dal Capilli al

Comando dei Vigili Urbani di Milazzo (cfr. Copia verbale di dichiarazione

spontanea resa al Comando dei W.UU. di Milazzo in data 21/9/09 - ali. 3);

e) - che l'attrice provvedeva, tramite legale, con lettera racc. a/r n.

13713886908-9 del 22-23/10/2009, a chiedere al Comune di Milazzo il

risarcimento dei danni subiti (cfr. ali. 4);

f) - che, con successiva lettera racc. a/r n. 13845466645-0 del 13/11/2009

inviata dal Comune di Milazzo al legale dell'odierna attrice, l'Ente respingeva

la suddetta richiesta di risarcimento asserendo che la strada sulla quale si è

verificato il sinistro (Viale Antonio Granisci) rappresenta una porzione della

maggiore estensione della S.P. di proprietà della Provincia Regionale di

Messina (cfr. ali. 5);

g) - che, pertanto, l'attrice provvedeva, con successiva lettera racc. a/r n.

13653708685-1 del 21/12/2009, a chiedere alla Provincia Regionale di

Messina il risarcimento dei danni subiti (cfr. ali. 6);

h) - che, con racc. a/r n. 13748185318-8 dell'8/3/2010, la Provincia Regionale

di Messina, a mezzo dello Studio Tecnico Assicurativo del Dott. Prof.

Domenico Vinci, rispondeva di non poter dare seguito alla richiesta di

risarcimento formulata dalla danneggiata in quanto "l'inconveniente lamentato

dalla sig.ra Sottile Francesca Maria, è stato determinato dalla presenza di

tombini della rete del Gas del Comune di Milazzo che ne deve curare la

manutenzione ordinaria e straordinaria" (cfr. ali. 7).

Studio Legai* Rusco



Considerato

- che in seguito all'incidente de quo l'autovettura dell'attrice ha riportato i

danni di seguito specificati: € 300.00 per intervento del carrattrezzi; € 2.655.00

per i pezzi di ricambio e la manodopera (cfr. Ricevuta n. 16 dell'8/10/2009

emessa dal centro di Riparazione e Vendita Pneumatici di Catalfamo

Giuseppe - ali. 8).

RITENUTO

- che i danni, come sopra descritti e documentati, ammontano a complessivi €

2.955.00. oltre interessi legali e rivalutazione monetaria a far data

dall'incidente fino al soddisfo;

- che, tanto dalla denuncia ordinaria quanto dalla documentazione fotografica

allegata, non vi è dubbio che la causa del sinistro de quo sia stata non la

presenza di tombini, bensì la presenza di una buca nell'asfalto che

rappresentava insidia imprevedibile ed improvvisa, circostanza questa che

conferma pienamente la responsabilità dell'ente obbligato alla manutenzione;

- che, per quanto sopra esposto, spiegato e documentato e per quanto sarà

ulteriormente provato in corso di causa, la responsabilità del sinistro de quo è

da imputare a carico della Provincia di Messina, sulla quale incombeva, quale

ente proprietario della strada ove si è verifìcato l'incidente, l'obbligo di

custodire e di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, non

solo di quest'ultima, ma anche dei beni strumentali che su di essa si trovano

dislocati; nonché anche incombeva il correlativo dovere del neminem laedere

in base al quale l'ente proprietario deve mantenere le strade in condizioni tali

da evitare situazioni di pericolo per gli utenti che fanno affidamento sulla loro

Studio L l̂. RutM



apparente jregolantà (apponendo, se del caso, apposita segnaletica d

pericolo);

che Pente? suddetto non ha sino ad oggi provveduto a risarcire all'attrice

superiori darinì, nonostante questa lo abbia diffidato e messo in mora aJ fine d

ottenere il risarcimento degli stessi;

che varo spno risultati / terrtativ» d/ bonario componimento delia lite.

Per tali motivi l'istante

CITA

REGIONALE DJ MESSfNA. In persona del Presidente e/o def

legate rappresentante prò-tempore, domici/iato per fa carica presso la sede

provinciale di Corso Cavour n. 1 - §8122 MESSINA, a comparire dinanzi af

vjfudfce dt i Paca di Mlfazzo. negli usuali focafi dì via Tre Monti n, 54,

all'udienza cfef 14 Aprite 2011 ore 9.00 e seguenti, con l'invito a costituirsi nei

modi e termini di fegge e con l'avvertimento che, in difetto di costituzione, si

procederà in sua contumacia per ivi sentire accogliere, confante rsjectìs, te

seguenti:

CONCLUSIONI

1) Accogliere la domanda e, conseguentemente, ritenere e dichiarare la

piena ed esclusiva responsabilità della convenuta Provincia Regionale di

Messina nefla causazione del sinistro cfe quo per i danni subiti dall'attrice

Jottife Franqesca Maria all'autovettura di sua proprietà, come sopra spiegato;

) Condannare l'Ente convenuto, o chi di ragione, al pagamento in favore

ed'attrice, a tìtolo di risarcimento per tutti i danni da quest'ultima subiti a

-ausa del sinistro d& quo, della complessiva somma di € 2.955,00 o dii



quell'altra somma maggiore o minore che l'Ili.mo Giudice riterrà giusta e

equa secondo le risultanze istruttorie e la giurisprudenza in materia;

3) Condannare, ancora, la convenuta a corrispondere sulle somme sopr

richieste la rivalutazione monetaria, secondo gli indici ISTAT, oltre interes

legali dal giorno del sinistro e fino all'effettivo soddisfo, come per legge

giurisprudenza in materia;

4) Ammettere, ove occorra, i mezzi istruttori che saranno richiesti in corso i

causa, non esclusa la prova per testi sulle circostanze descritte in premess

con le lettere a), b), e), che qui devono intendersi, ai fini della prov

testimoniale, capitoli di prova preceduti dalla dizione "Vero o non"; si indican

fin d'ora a testi il sig. Torre Rocco e il sig. Perdichizzi Ottavio. con riserva d

indicazione di ulteriori testi;

5) Ammettere come prova i documenti prodotti;

6) Con vittoria di spese e compensi, oltre spese generali, CNPA e IVA.

Si producono, in fotocopia, tutti i documenti sopra richiamati e descritti come

allegati, che qui di seguito si elencano, con riserva di produrre gli originali a

semplice richiesta del Giudice.

1) Reportage fotografico sinistro del 09/09/2009;

2) Fattura n. 85 del 16/9/2009 emessa dall'Autocarrozzeria di Perdichizzi Ottavio;

3) Verbale di dichiarazione spontanea resa al Comando dei W.UU. di Milazzo in data

21/9/09;

4) Racc. a/r n. 13713886908-9 del 22-23/10/09 inviata dalla dott.ssa Pini al Comune d

Milazzo;

5) Racc. a/r n. 13845466645-0 del 13/11/09 inviata dal Comune di Milazzo alla dott.ssa

Pirri;

6) Racc. a/r n. 13653708685-1 del 21/12/2009 inviata dalla dott.ssa Pirri alla Provincia

Regionale di Messina;

Studio Legai» Russd



7) Racc. a/r n. 13748185318-8 dell'8/3/2010 inviata da Studio Tecnico Assicurativo d>

Dott. Prof. Domenico Vinci alla dott.ssa Pini;

8) Ricevuta n. 16 deU'8710/09 emessa dal Contro di Riparazione e Vendita Pneumati

di Catalfamo Giuseppe;

9) Informativa D.Lgs. n. 28/2010.

DICHIARAZIONE PER CONTRIBUTO UNIFICATO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 14 D.P.R. 30/05/2002 n.115 (Testo unico dell

disposizioni legislative e regolamentari in materia di spese di giustizia),

successive integrazioni e modificazioni, si dichiara che la present

controversia è di valore pari ad € 2.955,00 e che pertanto il valore de

contributo è pari ad € 77,00 oltre bolli come per legge.

Barcellona P.G., 17 Febbraio 2011

doti. Angela Pini aw. Sergio Russo

Relata di Notifica

o sottoscritto Ufficiale Giudiziario presso l'U.N.E.P. del Tribunale d

Barcellona Pozzo di Gotto - Sez. Dist. Mllazzo, istante Sottile Francesca

Maria, avvocati procuratori Sergio Russo e dott.ssa Angela Firn, richiesto, ho

dato notizia ed ho notificato il superiore atto di citazione per tutti gli effetti d

egge a:

Provincia Regionale di Messina, in persona del Presidente e/o del legale

appresentante prò-tempore, domiciliato per la carica presso la sede

provinciale, Corso Cavour n. 1 - 98122 MESSINA, inviandone copia a mezzo
/u. -

del servizio postale

2-3-FHH011

tllCNAK



V
v



)74-M067 37074 MILAZZO (UÈ) 23.02JM"



AonS.p.A.
Insurance Bnken

Provincia ale di Messina

sip?

Pitolato speciale di gara per la copertura assicurativa
I>E»OH-i^x» »—. .

-™ ̂  ̂  j. ^^ VIJL,^ (

(R.C.T. - R.C.O.)
'to Cornato al 24 ottobre 2007



AonS.p.A

Responsabilità Civile verso Dipendenti - RCO: euro 1.500.000,00 unico per sinistro.

Massimo risarcimento complessivo per anno euro 20.000.000,00

Ove non diversamente contrattualizzato e_ ad-.eccezione per i sinistri ricpnducibili alla R.C.
Sorveglianza Stradale di cui al successivo Art. 27, la presente garanzia è prestata previa
applicazione di una franchigia fìssa di euro 500,00.

Articolo 7: Corresponsabilità degli assicurati
Resta fra le parti convenuto che, in caso di corresponsabilità fra gli Assicurati, l'esposizione globale
dell'infrascritta Società non potrà superare, per ogni sinistro, i massimali previsti dal precedente
articolo.

Artìcolo 8: Spese legali
La Società assume a proprie cure e spese la gestione di tutte le vertenze tanto in sede stragiudiziale
che giudiziale, civile e penale a nome dell 'Assicurato/Contraente, designando, ove non si provveda-
tramite l'Ufficio di Avvocatura dell'Ente, i legali ed i tecnici indicati dall'Assicurato e comunque
riservandosi la facoltà di designare ulteriori legali di propria fiducia, avvalendosi di tutti i diritti ed
azioni che spettano all'Assicurato stesso, e ciò fino all'esaurimento del grado di giudizio in corso ed ;•
al momento della completa tacitazione del/i danneggiato/i. % ;

Qualora la tacitazione del/i danneggiato/i intervenga durante l'istruttoria l'assistenza legale verrà '";.
ugualmente fornita qualora il Pubblico Ministero abbia già, in quel momento, deciso e/o richiesto il ; :,J£
rinvio a giudizio dell'Assicurato. ":

Sono a carico della Società le spese legali sostenute per resistere all'azione promossa contro ~j£//^
l'Assicurato entro il limite previsto dall'art.JJJ^fi./ '''"V*/,
La società non risponde di multe od ammende né delle spese di amministrazione di giustizia penale. , '-"' /

Artìcolo 9: Validità territoriale
La validità della presente polizza non ha alcun limite territoriale.

Articolo 10: Foro competente
Foro competente per le controversie riguardanti l'esecuzione del presente contratto è quello
territorialmente competente con la sede del Contraente.

Vrticolo 11: Denuncia di sinistro


